HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

       Số: 07/NQ-HĐND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Châu Thành, ngày 27 tháng 7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHÂU THÀNH

KHÓA XI, KỲ HỌP LẦN THỨ 06
         (Từ ngày 26 đến ngày 27/7/2018)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Sau khi xem xét Tờ trình số 02/TTr-HĐND, ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019 và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành chương trình giám sát năm 2019 gồm những nội dung sau:

1. Những nội dung giám sát tại kỳ họp:

1.1.  Kỳ họp thường lệ giữa năm 2019:

- Xem xét việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019, cho ý kiến đối với quyết toán ngân sách năm 2018 và việc điều chỉnh ngân sách huyện năm 2019 (nếu có).

- Xem xét và cho ý kiến đối với các tờ trình, dự thảo Nghị quyết HĐND huyện trình tại kỳ họp.

- Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2018 và dự kiến chương trình giám sát năm 2020.

- Xem xét và cho ý kiến về các đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết; các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;

- Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện.
1.2. Kỳ họp thường lệ cuối năm 2019:

- Xem xét kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về kinh tế - xã hội năm 2019, phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và củng cố quốc phòng an ninh năm 2020.

- Xem xét và cho ý kiến về thực hiện thu, chi ngân sách năm 2019 và dự toán thu - chi ngân sách năm 2020.

- Xem xét và cho ý kiến đối với các tờ trình và dự thảo Nghị quyết HĐND huyện trình tại kỳ họp.

- Xem xét và cho ý kiến về các đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết; các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện năm 2019 và nhiệm vụ năm 2020;

- Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện.

2. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thường xuyên:

- Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện;

- Xem xét Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên;

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện.

3. Nội dung giám sát giữa hai kỳ họp:
3.1. Giám sát của Thường trực HĐND huyện:

- Trước kỳ họp giữa năm: dự kiến tháng 5/2019:

+ Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới.

+ Xây dựng, thực hiện đề án nâng xã Vĩnh Bình lên thị trấn Vĩnh Bình.

+ Thực hiện đề án: Đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện.

- Trước kỳ họp cuối năm: dự kiến tháng 10/2019:

+ Giám sát về việc triển khai thực Nghị quyết HĐND huyện đối với các xã – thị trấn năm 2019.

+ Thu hồi nợ tồn đọng đối với các cụm tuyến dân cư, nợ đê bao sản xuất vụ 3.

+ Quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn huyện.

+ Quản lý, khai thác đất sản xuất nông nghiệp.

+ Quản lý Nhà nước để đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Xây dựng và thực hiện kế hoạch chuyển đổi mô hình sản xuất cây trồng đối với đất sản xuất lúa kém hiệu quả.

3.2. Giám sát của hai Ban HĐND huyện:
3.2.1 Lĩnh vực Kinh tế - xã hội:
- Trước kỳ họp giữa năm: dự kiến tháng 5/2019:

+ Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018.
+ Công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện năm 2019.
- Trước kỳ họp cuối năm: dự kiến tháng 10/2019:

Kết quả hoạt động dạy học ở các trường đạt chuẩn quốc gia (Mầm non, Tiểu học, THCS) năm học 2018 – 2019.

3.2.2 Lĩnh vực Pháp chế:
- Trước kỳ họp giữa năm: dự kiến tháng 5/2019:

+ Tình hình triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND huyện năm 2019.

+ Công tác cải cách hành chính của huyện (tập trung vào công tác cải cách thủ tục hành chính).

- Trước kỳ họp cuối năm: dự kiến tháng 10/2019:

+ Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

+ Việc thực hiện hòa giải ở cơ sở.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công, điều hòa hai Ban Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể triển khai thực hiện; phối hợp Tổ đại biểu HĐND tỉnh địa bàn huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát này và báo cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành khóa XI, kỳ họp lần thứ 6 thông qua ngày 27 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- TT. HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện NK 2016-2021;

- Các ban ngành, đoàn thể cấp huyện;

- TT. HĐND, TT. UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

	                    KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH
                    Nguyễn Duy Tân

PAGE
2